Σεφέει τὴν ἄρην ὡς ἀλιγοχρόνος.

Appuleius in Apologia vertit,

Quam pereat brevi tempore forma, vide.

Catullus carmine nuptiali, seu LXIII, aptissime atque elegantissime:

Ut flos in septis secretus nascitur hortis

Ignotus pecori, nullo contusus aratro,

Quem mulcent auræ, firmat sol, educat imber,

Multi illum pueri, multae optaverunt puellas;

Idem cum tenui carptus defloruit ungui

Nulli illum pueri, nullae optaverunt puellas.

Videre comparanti licebit apertam allusionem τῶν falce pollicis vellicata marcenti morte albescat τῶς:

Cum tenui carptus defloruit ungui.

Ibidem (*Ibid.*). *Ita ut colore floris careat*, in ms. additur: *Ita ut et colore floris careat, et odore*.

Ibidem (Ibid.). Aqua ipsa si de flumine rapta sit, A etc. Quomodo fiat, ipse Auctor dicit, quod limum contrahat: si quidem aqua, et aer media sunt elementa, et mistionem patiuntur, ut tradit Aristoteles lib. II de Generatione et Corruptione, cap. 3, versus finem: hujus putrefactionis rationem reddidit ille ipse Meteorol. lib. IV, cap. 1: quod in se majore major sit caliditas propria, atque frigiditas, quum ut potentia, quæ in circumfuso aere sunt, viviscant. Unde etiam fit, ut mare in partes quidem distractum celeriter putreat, sed integrum, et totum haud quaquam, et reliquæ aquæ pari modo.

Ibidem (Ibid.). Limum liquor abducit. Ms. obducit.

Ibidem (Ibid.). In ms. sic legitur: Nemo ergo mirari debet, si hominem, quem spiritus sapientiæ sale conditum redolenti aura servaverat, et ex cœlis suavitate anima vivacitate nectarea et balsami generositate melliflua corpus rexerat, ne faceret divortio recedentis spiritus lutea malis, pigra glebositas caduca, etc.

Ibidem (Ibid.). Et balsami generositate melliflua rexerat, ne fieret divortio recedentis spiritus lutea moles, etc. Rosa, inquit, avulsa a rosario torpescit: aqua a suo corpore sejuncta putrescit. Quid mirum si homo amisso spiritu foeteat? In quo demonstrando, ubi totus est, proculdubio credendus non scripsisse, ne fieret divortio recedentis, etc., ne destrueret adsumptum; sed pro ne scripsisse cum, aut quid simile, quod librario pro scriptura breviate facile fuit corrumpere: tum illa nectarea, et melliflua humilia nimis sunt, et forsitan aliud scripserat convenientius huic eleganti sermone.

Ibidem (Ibid.). Caduca linea defunctorum, etc. Hæc possent omitti, et credo ab alio inconsideranter intrusa, deturpant enim potius quam adornent orationem.

Ibidem (Ibid., col. 1413). Inde est, quod per distantiam rerum, etc. Quid si legatur per discordiam rerum? Non possunt enim distare, quæ in unum compacta sunt: de quorum resolutione infra elegantissime.

Ibidem (Ibid.). Qui corporis florum, etc. Verbum novum modo incorruptum.

Ibidem (Ibid.). Liventi gena, etc. Liventi facie lurorẽm præferente, lurida. Silius Italic. lib. XIII, vers. 559:

Has passim nigrum pandens mors lurida rictum.

Euripid. Elect. 319. Αἷμα δ' ἔτι πατρὸς κατὰ στήλας μέλαν σέσπεν, Sanguis vero patris adhuc in tectis ater putrescit. Virg., Æneid. lib. III, 622, Et sanguine rescitur atro, ut ex hoc loco, et Euripidis liqueat, Servii interpretationem non esse ibidem admittendam.

Ibidem (Ibid.). Et pro voce cadaveris nigri fellis teter mortui sætor hauritur, etc. Distinguo: Et pro voce cadaveris, nigri fellis teter sætor hauritur: abjecto verbo mortui, quod sensu, et constructione superfluit. Vult, quod sentitur ex cadavere esse tetrum odorem, vocem quam reddidit cadaver, esse factorem ex felle nigro, hoc est mortuo et corrupto.

Pag. 545 (Ibid.). Qui quatuor istis partibus loca dederat, etc. Id est, qui istis qualitatibus temperabat, at locum non dederat, sed in loco coercerat atque frenebat.

Ibid. (Ib.). Dominante flagro, etc. Præveniente ratione quam flagrum metaphorice dicit, quia motus moderari debet et coercere, ad instar aurigæ, uti vocavit Pythagor. in fine aurei Carminis, et Plato in Phædro. Aurigæ autem proprium est flagrum. Euripid. Rheseo 766: Πλήκτρα τ' ἐκ ἐπὶ ζυγοῖς ἵππων, etc. et scutica non jugis equorum applicata erant. Suidas: Κέντρα καὶ τὰ τῶν ἵππων πλήκτρα, Euripid. Iphig. in Aul. 220. Cæterum rationem θεῖον ἡγµόνα τοῦ βίου vocavit etiam Plutarchus in Carm. de Auditione divinum vitæ ductorem.

Ibidem (Ibid.). Hunc ergo Lazarum, cui liventi er-

rante connixu per cerulas venas membra tabuerant, etc. Hæc silere cogor, atque etiam a conjecturis abstinere: adeo cæcutio, ut nihil videam, et in ms. ista corruptissima sunt.

Ibidem (Ibid.). Immani objectus ex pondere lapsis perenni valva gravis libra detruserat, etc. Legi posse credo, immani obiectus pondere lapidis perenni valvæ gravis libra detruserat. Perennem valvam dixit, quod numquam ei esset reseranda: valvam maluit pro valvis: gravem autem libram, quam poetæ inexorabilem Parcæ, ἄρπυιον, ἐπὶ τὰ παρελθόντα πάντα ἄρπυιὰ ἔσσι, ut ait auctor libr. de Mundo, c. 7; Appuleius vertit: Atropos præteriti temporis fatum, quod ne Deus quidem faciet insectum: sed verba Græca non expressit, quæ sonant: Quoniam ea, quæ præterierunt verti et reparari nequeunt. Si lapsis, ut in vulgatis præmalimus, dicemus dictum atque pro lapidis, cui auctoritatem dant ex Ennio, lib. XV Amalium:

Occumbunt multi letho, ferroque lapique.

Ibidem (Ibid.). Lacrymarum ubertatibus ebriatæ, etc. Translatitè dictum, ut si cibo et potu essent abstinentes et sicca, lacrymarum ubertate udatæ essent, et madidæ.

Ibidem (Ibid.). Et hebræas voces, etc. Locutione, et sermone hebraico, qui illis naturalis et consuetus fuerat. In ms., et hebræas græcessando voces, quod non intelligo.

Ibidem (Ibid.). Mistas Salvatoris in laudibus expiabant, etc. Semper Zeno Hebræis infestus, nunquam non omittit eos vellicandi occasionem: ideo credi posset voluisse hebræas voces Christo alias exosas, expiatas ipsius laudibus. Quid si legas pro expiabant, complicabant, quod non fuerit ab auctoris genio alienum? Quamcumque autem ex his sententiam sequaris, consulo delectis præpositionem in, hoc modo: mistas Salvatoris laudibus; in ms. distinguitur: hebræas voces fractis in unum singultibus mistas Salvatoris in laudibus expiabant.

Pag. 316. (Ibid., col. 1414). Flevisse narratur, Ms. Flevisse narratur. Age, age, Pholami, servus Dei vivi, si aliquid prævalet, de lacrymis Domini vel pauca narrato. Flebat Deus mortalium lacrymis excitatus.

Ibidem (Ibid.). Diabolus per malitiam suam fecit invenire nocentes. Heu tenuis aura de cœlo, corpus, quod rexeras succiduis artibus deserebas, sed non te Pater: non Filius aliquando despexit: pro sua morte factus est Christus ipse mortalis. Harum ad lacrymas, etc. Illa omissa in edito sunt.

Ibidem (Ibid.). Sed quod sororum stetibus temperaret: quod infra dicit, stetit stetibus recontrabat, hoc est sono unisono. Arist., Quintil. libro I περὶ τῆς μουσικῆς: Ὁμόφωνοι φθόγγοι, οἱ τινες δῶνον μὲν ἄλλοιαν φωνῆς, τᾶσιν δὲ ἴσην ἐπέχουσι: Unisoni soni sunt, qui potestatem quidem vocis aliam, tensionem vero æqualem obtinent. Illud autem recontrabat, qualemque sit, potius reformarem in econtrabat, factum ex econtra.

Ibidem (Ibid., col. 1415). Et ad documenta virtutum ipse, etc. Distinguo, et ad documenta virtutum, ipse, qui fuerat. Ut discerent Christi virtutem. Aliter hic locus legitur in ms.: Et ad documenta virtutum ipse se mortuus, et adhuc pedibus vincius, ut Christus jusserat, suis manibus resolvebat. Quæ rogo vos, etc.

Pag. 317 (Ib.). Acies dirigitur in parentes, etc. Parentes, et propinquos conjunxit Cicero VII, in Verrem. Olim parentes pater, mater, et qui parentum loco. Caius in L. appellat, de verborum significatione: mox posteriori ætate dicti omnes qui aliquo modo conjuncti essent. Julius Capitolin. Gordiano III, cap. 23: Ducit uxorem filiam Mithrei, quem causa eloquentiæ dignum parentem suam putavit. Flavius Vopiscus Aureliano, cap. 31: Achilles cuidam parenti Zenobiæ parentes imperium. Idem Tacito cap. 10:

Cornelium Tacitum, quod parentem suum diceret. A Acies dirigitur in parentes, hoc est in Mariam et Martham ejus sorores, ut cum Casaubono sentio ad Capitolini Marcum.

IN TRACT. DE MARTYRIO ISAÏÆ PROPHETÆ, IN APPENDICEM REJECTUM.

Ibidem (*Ibid.*). Isaïæ martyrium certum est in Sacra scriptura non reperiri, sed ex apocrypho disseminatum apud plures memoratur. Sintque pro omnibus Justinus martyr, in Dialogo cum Triphone 349; Tertullianus, Scorpiac. cap. 8; et Origenes tum Comment. in Matth. 225, tum in responsione ad Africanum 232. Illud verum an falsum fuerit, non disquirio. Apud Hebræos pro certo haberi refert Huctius ad priorem Origenis locum.

Ibidem (*Ibid.*, col. 1415). *Isaïas cum Christum prædiceret, vel cum futuræ damnationis elogium, etc.* Ambigit causam, neque apud alios certa. Quidam apud Origenem homil. i in Isaïam credere sectum, quasi legem prævaricantem.

Pag. 318 (*Ib.*). *Duabus eum violento supplicio quasi offulis bifidavit, etc.* Offa abseymen carnis globi forma, ideo dicitur Martiali curva, lib. ult., Epigram. 221, penita tunc dicta, cum caudæ juncta esset; ducta enim antiquitus penis. Videndus Festus in *Penis*, et in *penita offa*, Arnobius, lib. vii, 250: *Offa autem penita est, cum particula visceris cauda pecoris amputata.* Isidorus, Origin. lib. xx, cap. 2. Nescio unde habuerit offam esse propriè frustum dentium. An maxilla tunc ex quadam similitudine sequiori illo sæculo offa, et offula dicta? Noster pro avulsa parte a corpore, et abseymine quantumcumque carnis usurpavit.

Ibidem (*Ibid.*). *Aut ipsa lamina insontis viri per jugerum fideiculae sævientis per costas stridente ictu sulcaret, etc.* Accedo Octavii Ferrarii τοῦ μακαρίτου opinionem, qui in Electis, lib. priori cap. 6, fideiculas docet fuisse nervos aive funiculos, quibus religabant arctissime martyris aut cruciarii membra, ut intumescens pars sævius laceraretur; hinc metaphora *jugerum, et sulcaret*. Ungulis enim proscindebant membra, et dum percurrerent costas, collisione ossium stridorem referrebant. Cæterum scripturam corruptam clamat per-versa syntaxis.

Ibidem (*Ibid.*). *Sed in tanto cœlestis palestræ miraculo nullus (ut arbitror) spectaculo resultanti, ita videre eum poterit, qui gesta numerare pertentet, etc.* Corrupta esse ista sentio, atque forte sic reformanda. *Sed in tanto cœlestis palestræ miraculo, nullus, ut arbitror, spectaculo resistente ita videre, etc.* Spectaculorum alia grata sunt, quibus visum libenter accommodamus, alia ingrata et inhumana, quæ vel cogitatione abhorremus, et a quibus oculis abstinemus, cujus modi in Ædipo Tyranno Sophoclis 1305.

οὐκ οὐδὲν ἐπιθυμῶν ἰσχυροῦται.

Quod vel hostem ad misericordiam commovere queat; nam, quod alicubi ait Polybius, 721: οὐδὲς τοῖς παρὰ φύσιν ἐγγρηνοῖζων εὐδοκεῖ, Nemini rebus contra naturam immorari est gratum. Spectaculum igitur resistere dicitur, quod repellat spectatorem, uti factum, quamvis alia causa, in Eumenidum Æschili tragœdia, quarum in scenam ingrediente choro, τοσοῦτον ἐπληξῆαι τὸν δῆμον, ὥστε τὰ μὲν νῆπια ἐκψύξαι, τὰ δὲ ἔμβρονα ἐξαεθλωθῆναι, ita percussum terrore populum, ut infanti deliquium, gravidæ abortum paterentur, narrat ejus vitæ auctor.

Ibidem (*Ibid.*). *Ita videre eum poterit, etc.; ms. ita videre se poterit.*

Ibidem (*Ibid.*). *Veteris disciplinæ novam de passionibus celebritatem advertite, etc.* Ex veteri dignitate, quantæ sit Christianæ dignitas passionis ob martyrium Christi. Tertull. Scorpiac., cap. 8, de his qui ante Christum. *Statim ut coli Deus cœpit, invidiam religio sortita est, qui Deo placuerat occiditur.* Mox de Christianis: *Uti que spiritus Dei agebantur, ab ipso in martyria dirigebantur; demum concludit: Talia a*

primordio, et præcepta, et exempla debitorum martyrii fidem ostendunt.

Ibidem (*Ibid.*, col. 1416). *Cum in capite hoc est collectæ sensualitatis umbilico, etc.* Caput umbilicum vocat, hoc est centrum omnis sensualitatis; nam in capite omnis motus, sensusque principium sumit, quod subjecta membra parendo exsequuntur. Siculi enim cor officina spirituum vitalium, ita spiritus animales in cerebro resident, ubi quoque omnium sensuum locus est. Plin. lib. ii, cap. 37: *Hanc habent sensus arcem, huc venarum omnis a corde vis tendit, hic desinit, hic culmen altissimum, hic mentis est regionem.*

Ibidem (*Ibid.*). *Et stridore reciproco sulcos dentium duceret, labebatur, etc.* Colliduntur inter se hæc membra, et absonum quid reddunt, nesciam Auctoris, an librariorum culpa. Jam a dentium stridore peracto, pergit incipere de capillorum messe, et capitis cute detrita, quod præposterum est.

Ibidem (*Ibid.*). *Hebræas capitis litteras testum verticis mersit, etc.* Aliud fuisse munus Pontificum, aliud munus Prophetarum notius est quam ut dicere debeat. Pontifices inter habitus sacerdotalis ornamenta habuisse etiam in capite, ἐπι τῆς μέρας, nomen Dei in lamina aurea inscriptum, notum ex Exodi cap. xxviii, a num. 36. Sed illud neque in Pontifice perpetuum, neque in cute, neque Prophetæ commune. Quid ergo sibi velint Zenonis ista (*Potamii non Zenonis, ut ex Admonitione nostra liquet*), satius est fateri me non intelligere, quam aliena comminisci quæ ut non illustrent, obscurant potius obscurissimam periodum.

Ibidem (*Ibid.*). *Concinamenti nisu sector sollicitus defixisset, etc.* Ut medium spinæ teneret, neque serra hinc inde prævaricaretur, quod facile in tantum ossium articulatione aliqua sollicita cura adhibenda fuerat, quam *concinamenti nisu* vocat suo more. In ms. *Nissus est*, quod est nixu.

Ibidem (*Ibid.*). *Fonsis fluenta purpurci laxatis venarum lupsibus, etc., propalatis, et apertis ductibus sanguis decideret, non jam guttis, quæ digito possent abstergi, sed irruptione et inundatione, qua totum corpus obrueret.* Corrigenda porro interpunctio est; neque enim duo puncta locum habent post *imber infudit*, sed illorum loco reponenda commatis nota sic, *infudit, ut tecta gurgite.*

Ibidem (*Ibid.*). *Ne venas vermiculatum pollice profanus, etc., in ms. profanatus.*

Ibidem (*Ibid.*). *Non tremere, neque miraretur, quale esset illud, unde victus erubescere cogeret, etc.* Forsan legendum non *tremere*, neque *miraretur*, qualemque illud esset; unde *victus erubescere cogeret*: hoc est non objectabat facinus, neque objugabat auctorem cædis suæ; quid enim objugaret, si res ipsa ad pudorem cogere debuit, aut tam indigna, tamque atrocia in Prophetam immerito peregisset? *Victum* vocat, qui cædem Prophetæ machinatus, cum videret eum imperterritum atque morti proximum mortis contemptiorem. Euseb., *Histor. Eccles.*, lib. v, cap. 1: *Τὸ γὰρ νεκρῆσθαι αὐτοῦς οὐκ ἰδυσάπει, διὰ τὸ μὴ ἔχειν ἀνθρώπινον ἐπιλογισμὸν. Neque enim ex eo quod a martyribus victi fuissent, pudore frenabantur, quippe humana ratione essent destituti.* Anguntur enim, dum obtinere non possunt, quod conando enituntur, et idcirco victi. Tat. *Achill.* lib. vi, 407: *Ἀγῶνα θεάσασθε κωνὸν πρὸς πάσας τὰς βασάνους ἀγωνίζεται μία γυνή, καὶ πάντα νικά. Videte novum certamen: omnibus supplicii resistit una mulier, cunctaque vincet, id est perstabit in proposito, neque amovebitur quantumcumque detrita, et lacinata vestris tormentis.*

Ibidem (*Ibid.*). *Ut tecta gurgite, etc. Ms., Ut tecta gurgite sanguinis venarum pictura non tremere, et quale esset illud, unde victus erubescere miraretur.*

Ibidem (*Ibid.*). *Patuerunt quippe interiorum viscum, etc.* Huc usque in isto sermone per ambages ivimus, et conjecturas forsan alienas ab Auctoris mente affinximus, cum aliter non potuerimus in tam per-

plexo tamque confuso labyrintho: tamen, cum utcumque hoc progressi fuerimus, paulisper interim subsidere decrevimus, nam aliquibus sine fructu immorari neque laudis est, neque operæ pretium. Primum nescire fatendum est, de quo *castidico* juvene loquatur, quom Isaias jam senex octogenarius et ultra, tantum enim vixisse dicitur, juvenis nomen non meretur. *Laqueata commercia* intelligamus licet de intestinis, quæ flexuosique gyris, anfractibusque ἐπαναδιπλούνται replicantur, ut ait Aristoteles, quid ad cætera? Quis sonus buccinæ ferientis, neque enim subsidium ab actis passionis hujus? Pro Belial certum est intelligere Manassem filium Ezechiæ, sub quo, ut ait D. Hieronymus, Isaias sectus in duas partes occubuit. At dum eum dicit prodigum genealogiæ, manemus in incerto, voluerit ne despexisse sobolem, et successorem, quod falsum redarguitur ex Matthæi cap. 1, Μακάσσης ἐγέννησεν τὸν Ἀμών, aut quid aliud, quod nedum concipere possum.